
BOLETIM OFICIAL 
CRIADO PELA LEI N° 05/81 DE 07/02/1981 

PODER EXECUTIVO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE 

ANO: 42- SÃO MIGUEL DE TAIPU, 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER DE ACORDO COM A NECESSIDADE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; DESIGNO os servidores Margareth Angela Bezerra da Silva, Sec. de 
Administração e Finanças, como Gestora; e Edvaldo Francelino da Silva, Chefe de Divisão, para Fiscal, dos 
contratos decorrentes da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00001/2023, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 10 de Novembro de 2023 
LAELSON ALBUQUERQUE — Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00001/2023, que objetiva: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER DE ACORDO COM A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: JPL LOCACOES E 
SERVICOS LTDA - R$ 890.400,00; O & L LOCACAO EIRELI - R$ 441.600,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 10 de Novembro de 2023 
LAELSON ALBUQUERQUE - Prefeito 

e 
iianr¡,~e 

.Q y 

NSMT.oZ ~~ 
(N 

J u~~ 

R. Gentil Lins, 127, Centro, São Miguel de Taipu/PB. CEP: 58.334-000 — CNPJ: 08.868.515/0001-10 — Contato e-mail: 
p psmt.licitacao2021@gmail.corn



66 
»: 

João Pessoa - terça-felra,14 de Novembro de 2023 Dhnb Oflcid ' 

Prefeitura Municipal 
de São Miguel de Taipu 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 00001/2023 

Nov ternos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial n°00001/2023. que objetiva: ESOCAÇAO DE VE(CULOS E 
MAQUINAS PESADAS PARAATENDER DE ACORDO COM ANECESSIDADE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGOo correspondentepmcedimento licitatórioem favor 
de: JPL LOCACOES E SERVICOS LTDA - R$ 890.400,00; O & L LOCACAO EIRELI - R$ 441.600,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 10 de Novembro de 2023 
LAELSON ALBUQUERQUE 

Prefeito 

Prefeitura Municipal 
de Araçagi 

PREFEITURA MUNICIPAL. DE ARAÇAGI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA DE SERVIÇO N° 00002/2023 

Toma público que fará realizar atravésda Comissão Pemanente de Licitação, Chamada Pública de Serviço 
objetivando: Credenciamento para contratação de empresa especializada em mão de obra mecànica de 
máquinas em geral, caminhões, ônibus e veículos leves, para atender as necessidades da frota pertencente 
ao município de Araçagi—PB. Os interessados deverão apresentar envelope contendo a documentação e 
respectiva propositura até as 13:00 horas do dia 07 de Dezembro de 2023, na sala da referida comissão, 
sediada na Avenida Olivio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB. Neste mesmo local, data e horário 
será realizada a sessão pública para aberrara do respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal a" 8.666193; e legislação pertinente, coiuideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 981514660. E-mail: Iicitacaoaracagipma@gmail.com. 

Araçagi - PB, 13 de Novembro de 2023 
GÉSSICA BATISTA DA SII.VA 

Presidenta da Comissão 

Prefeitura Municipal 
de São José dos Ramos 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO N" 00038/2023 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribwçães legais 
e onfonnidade com o que dispõe a Lei, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatóno na 

e 
PREGÃO n°00038/2023 — ELETRÕNICO, que tem como objeto o CONTRATAÇÃO DE 

A JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR MEIO DE VEÍCULO DO TIPO 
CAMINHÃO, COM CARROCERIA PIPA, com tundamento no relatório final do pregoeiro e equipe de 
apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: GAUDENCIO ALVES SANTOS 91357373791— CNPJ: 
16.991.965/0001-23. ITEM: 01. VALOR GLOBAL: R$ 95.400,00 (noventa e cinco mil e quatrocentos 
reais). Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da 
expedição deste aviso, proceder com a assinatura do CONTRATO. 

São José dos Ramos/PB, 13 de novembro de 2023. 
MATHEUSAMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

Prefeitura Municipal 
de Poço de José de Moura 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSÉ DE MOURA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 19/2023 

OBJETO: Aquisição de um veiculo novo, sem uso anterior, tipo pick up, destinado a manutenção das 
atividades da Secretaria de Educação do Município de Poço José de Moura. Data e Local, ás 08:30 horas do 
alia 27/112023, no endereço eletrônico: httpsJ/www:portaldecompraspublicas.com.be O Edital completo 
está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: https: www.portaldecompraapublicaa. 
com.br. e http:/Avww.pocujosedemoura.pb.gov.br. 

Poço José de Moura/PB, 13 de novembro de 2023. 
TALITHA RAQUEL ESTRELA MARTINS BATISTA. 

Pregoeira 

Prefeitura Municipal 
de Damião 

LICITAÇÕES 
PREF'I;I) t. R,A )ILNICIP.AI. UF I):AMIÃO 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°00015/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n" 00015/2023, que objetiva: Aquisição de material gráfico para 
atender as necessidades das Secretarias deste Município; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: INOVA LASER E COMUNICAÇAO VISUAL LIDA - RS 4.000,00; MARCIA 
LUCILADA DA SILVA CABRAL LIDA - R$ 34.375,00. 

Damião - PB, 07 de Novembro de 2023 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Eletrônico n" 00015/2023. OBJETO: Aquisição de material gráfico para atender 
as necessidades das Secretarias deste Município. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas 
para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer 
junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de 
incíddncia da cominação prevista no Art. SI, da Lei Federal n°8.666.93 e suas alterações posteriores: 
Inova Laser e Comunicação Visual Ltda - CNPJ 28.480.081/0001-93. Marcia Lucinda da Silva Cabral 
Ltda - CNPJ 49.194.733/0001-01. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Juviniano Gomcs de Lima. 
SN - Centro - Damião - PB. no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: 108313635-1013. 

Damião - PB, 07 de Novembro de 2023 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIAO 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°00016/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n°00016/2023. que objetiva: Aquisição de cama hospitalar Fama 
Secretaria de Saúde deste Município; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em fas or 
de: ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LIDA - RS 4.122,00. 
Convocamos a empresa vencedora pura no prazo dc 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data 
desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do 
respectivo contrato, sob pena de incidémcia da cominação prevista no Ari. 81, da Lei Federal n" 8.666/93 
e suas alterações posteriores 

Damião - PB, l0 de Novembro de 2023 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Prefeita 

Prefeitura Municipal 
de Areia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DV00043/2023 

A Prefeitura Municipal de Areia manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais inte-
ressados na contração direta, com base no An. 75, inciso 11, da Lei Federal n° 14.133/21, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE PRESÉPIO EM BARRO PARA DECORAÇÃO NATALINA PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DESTE MUNICIPIO.O interessado poderá obter o trs-
pectivo Termo de Referéncia com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, 
sediada na Rua Epitácio Pessoa, SM - Centro - Areia - PB, ou atesando: www.areia.pb.gov.bc A referida 
comissão estará reccbettdo as propostas até o dia 20 de Novembro dc 2023, nos horário c endereço abaixo 
indicados, e que poderão serencaminhadas também pelo e-mail: licita.pmareiapb(w,gmail.com. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n" 14.13321; Lei Complementar n" 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. 

Areia - PB, 13 de Novembro de 2023 
RENATO DO NASCIMENTO 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DV00044/2023 

A Prefeitura Municipal dc Areia manifesta o interesse em obter propostas adicionais dc eventuais inte-
ressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n" 14.133/21, que objetiva: 
AQUISIÇAO DE FOGOS DE ARTIFICIO PARA ATENDER A SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO DESTE MUNICÍPIO. O interessado poderá obter o respectivo Terno de Referéncia com 
a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua 6pitácio Pessoa. 
S/N - Centro - Areia - PB, ou acessando: ww sv.areia.pb.gov'.bt. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até o dia 21 de Novembro de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderio 



Paraíba, 14 de Novembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV N°3490 

~ót~anepfe~ 

0 10

 Q. 
4 d '̂7 

Parágrafo Único: Caso seja necessária a tomada de decisão contida no 
caput desse artigo, de imediato será comunicado ao Poder Legislativo, 
em obediência a legislação em vigor. 
Art. 3°. Fica autorizada a convocação de voluntários para reforço das 
ações de respostas ao desastre natural vivida no município. 

Art. 4°. Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 24 da Lei 
n° 8.666/93 e, considerando a urgência da situação vigente, ficam 
dispensados de licitações, ou contratos de aquisição de bens e serviços 
necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de 
serviços e de obras relacionadas com a reabilitação do cenário do 
desastre, desde que possam ser concluídas no prazo estipulado em lei. 

Art. 5°. Esse Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de São José da 
Lagoa Tapada, Estado da Paraíba, em 09 de novembro de 2023. 

CLÁUDIO ANTONIO MARQUES DE SOUSA 
Prefeito constitucional 

~ 

Publicado por: 
Carlos Antonio Braga de Sá 

Código identificador:95EDDCF0 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU 

ADMINISTRAÇÃO 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO 

PRESENCIAL N° 00001/2023 

GESTOR E FISCAL. DO CONTRATO - PREGÃO 
PRESENCIAL N°00001/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PESADAS PARA ATENDER DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO; DESIGNO os servidores Margareth Angela Bezerra da 
Silva, Sec. de Administração e Finanças, como Gestora; e Edvaldo 
Francelino da Silva, Chefe de Divisão, para Fiscal, dos contratos 
decorrentes da licitação, modalidade Pregão Presencial n° 
00001/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
dos referidos contratos, respectivamente. 

São Miguel de Taipu - PB, 10 de Novembro de 2023 

•LAELSONALBUQUERQUE -
Prefeito 

Publicado por: 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:C11E47C5 

ADMINISTRAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00001/2023 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00001/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial n° 00001/2023, que objetiva: t.OCAÇÃO DE VEÍCULOS 
E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER DE ACORDO COM 
A NECESSIDADE DAS DNERSAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: JPL LOCACOES E SERVICOS LTDA - RS 
890.400,00; O & L LOCACAO EIRELI - R$ 441.600,00. 

São Miguel de Taipu - PB, 10 de Novembro de 2023 

LAELSONALBUQUER QUE - 
Prefeito 

oJ

Publicado pori 
João Gabriel Rocha Vital 

Código Identificador:324B5EE4 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ 

CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SAPÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA DE SERVIÇO N°00003/2023 
Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, Chamada Pública de Serviço objetivando: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTO DE OFTALMOLOGIA -
TRATAMENTO DE GLAUCOMA - PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA POPULAÇÃO, JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Os interessados deverão apresentar 
envelope contendo a documentação e respectiva propositura até as 
10:00 horas do dia 05 de Dezembro de 2023, na sala da referida 
comissão, sediada na Rua Orcine Fernandes, S/N° - Centro - Sapé -
PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública 
para abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado.Telefone: (83) 994164164. E-
mail: cpisapel@gmail.com. 

Sapé - PB, 13 de Novembro de 2023 

WELLYSON DO NASCIMENTO ARAÚJO —
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Elaine Cunha da Silva 

Código identificador:F307E5DC 

GABINETE DO PREFEITO 
RESENHA N° 070/2023 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SAPÉ-
PB, usando das atribuições, que lhe são conferidas e tendo em vista a 
servidores abaixo relacionados, DEFERIU o seguinte pedido de 
Readaptação de Função. 

Mu. Nome Função Lotação Período 

2071895 Angelica Eliseu Portela Professor Pt 
E ,açàu 

de DefinBivo 

3930 
Helenisa Catraia de 
Luna 

Professor Pl Secretaria de 
Educação 

Definitivo 

1284 Joao Victor da Silva Prolèsaor P2 Secretarra de 
Educação 

08.'11/2023 a 
08/11/2024 

1609 Maria dc Fatima 
Cavalcanti de Oliveira 

Professor P2 
Secretaria dc 
Educação 

25/092023 a 
2509/2024 

712
Rita dc Cassia Pereira 
de Lana 

Ausikar dc Creche 
Secretaria dc 
Desenvolvimento 
Soemt 

O8.Í1/2023 a 
08/05/2024 

730 
Ana Lucia Miguel 
Mata 

Professor PI 
Sec laro de 
F.ducaçàn 

Definitivo 

785 
Geruza Viceoeia 
Bendita Professor Pl 

Secretaria de 
Educaçàu 

31oí2023 a 
31:0'2024 

1947 Reinuldo Games 
Clucon 

Vigia Secretaria de 
Educação 

Defmiivo 

09 1 Joselia Jesus Souza da 
Silva 

Professor Pt Secretaria dc 
Educação 

08/112023 a 
08/05/2024 

Sapé, 13 de novembro de 2023. 

SIDNEI PAIVA DE FREITAS 
Prefeito 

Publicado por: 
Lidiane Araújo do Nascimento 

Código Identificador:6CA9228B 

www.diariomunicipal.com.br/famup 41 


